
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ААз&ЯЖ/ м. /У 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5881.*) 
«(Довременные политические стратегии» 

сом1 Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 53.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5881.*) «Современные политические стратегии» по 
направлению подготовки 41.04.04 «Политология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00,00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству 
^ачальник Управления образовательных программ ( J М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 2S, */?£<¥£// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5881.*) «Современные политические стратегии» по направлению 

подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Борзов Даниил 
Евгеньевич 

Медиа-стратегии исполнительной власти: 
анализ коммуникационных практик 
комитетов Правительства Санкт-
Петербурга в социальных сетях 

Мальцева Дарья 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
философии 
политики 

2 Булатов Иван 
Андреевич 

Стратегия развития сотрудничества 
Российской Федерации и Венесуэлы в 
сфере энергоносителей 

Морозова Светлана 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
российской 
политики 

3 Г алдава Лейла 
Акакиевна 

Роль человеческого капитала в 
стратегическом развитии государства: 
теоретические и практические аспекты 

Мальцева Дарья 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
философии 
политики 

4 Г риценко 
Вадим Игоревич 

Экологическая молодежная политика в 
РФ: стратегии, механизмы и практики 

Мальцева Дарья 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
философии 
политики 

5 Диденко Иван 
Николаевич 

Большая стратегия России, Китая и 
Ирана: внутренние и внешние аспекты 
эволюции 

Г уторов Владимир 
Александрович 

профессор Кафедра теории и 
философии 
политики 

6 Емельянова 
Вероника 
Николаевна 

Международное сотрудничество в борьбе 
с терроризмом в начале XXI века: 
основные стратегические концепции 

Самарин Ярослав 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра теории и 
философии 
политики 

7 Еременко Илья 
Сергеевич 

Трансформация стратегий российской 
культурной политики в сфере 
кинематографа в 1990-х - 2010-х гг. 

Самарин Ярослав 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра теории и 
философии 
политики 



8 Лисов Дмитрий 
Алексеевич 

GR-стратегии нефтегазовых компаний 
России в условиях глобальных вызовов 

Кондратенко Сергей 
Евгеньевич 

ДГПХ 4130 Факультет 
политологии 

ДГПХ 

9 Марченко 
Елизавета 
Юрьевна 

Политические стратегии развития науки, 
технологий и инноваций в Республике 
Корея 

Корюшкин Александр 
Иванович 

доцент Кафедра теории и 
философии 
политики 

10 Погожев 
Даниил 
Олегович 

Политические стратегии устойчивого 
развития прибрежных зон Арктики: 
вызовы экологической безопасности и 
экономические перспективы 

Мальцева Дарья 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
философии 
политики 


